
Stadt Schortens

Controlling, BJ
Stand: 20.12.2016

Neuberechnung Gebühren und Entgelte 2017

Einrichtung Bezeichnung Gebühr/Entgelt Betrag/€ 

aktuell

berechneter 

Betrag/€ 

gem. Vorjahr

Erhöhung/€ Betrag neu/€ Vorschlag der 

Verwaltung/€ 

(gerundet)

Differenz 

Betrag 

aktuell zu 

Vorschlag

BBS Nutzungsentgelt pro Tag 153,00 153,00 0,811 153,811 154,00 1,00

Bürgerhaus Miete, Großer Saal mit Bühne, (Fr., Sa., So., Feiertag) 631,00 631,00 10,727 641,727 642,00 11,00

Bürgerhaus Miete, Großer Saal ohne Bühne,  (Fr., Sa., So., Feiertag) 473,00 473,00 8,041 481,041 481,00 8,00

Bürgerhaus Miete, Großer Saal mit Bühne, (alle anderen Tage) 473,00 473,00 8,041 481,041 481,00 8,00

Bürgerhaus Miete, Großer Saal ohne Bühne, (alle anderen Tage) 347,00 347,00 5,899 352,899 353,00 6,00

Bürgerhaus Miete, Saal 1 mit Bühne  (Fr., Sa., So., Feiertag) 394,00 394,00 6,698 400,698 401,00 7,00

Bürgerhaus Miete, Saal 1 ohne Bühne  (Fr., Sa., So., Feiertag) 315,00 315,00 5,355 320,355 320,00 5,00

Bürgerhaus Miete, Saal 1 mit Bühne (alle anderen Tage) 284,00 284,00 4,828 288,828 289,00 5,00

Bürgerhaus Miete, Saal 1 ohne Bühne (alle anderen Tage) 205,00 205,00 3,485 208,485 208,00 3,00

Bürgerhaus Miete, Saal 2 oder 3  (Fr., Sa., So., Feiertag) 158,00 158,00 2,686 160,686 161,00 3,00

Bürgerhaus Miete, Saal 2 oder 3 (alle anderen Tage) 126,00 126,00 2,142 128,142 128,00 2,00

Bürgerhaus Miete Raum 1 oder 2  (Fr., Sa., So., Feiertag) 94,00 94,00 1,598 95,598 96,00 2,00

Bürgerhaus Miete Raum 1 oder 2 (alle anderen Tage) 47,00 47,00 0,799 47,799 48,00 1,00

Bürgerhaus Miete Raum 1 und 2 zusammen  (Fr., Sa., So., Feiertag) 158,00 158,00 2,686 160,686 161,00 3,00

Bürgerhaus Miete Raum 1 und 2 zusammen (alle anderen Tage) 126,00 126,00 2,142 128,142 128,00 2,00

Bürgerhaus Miete Raum 3  (Fr., Sa., So., Feiertag) 158,00 158,00 2,686 160,686 161,00 3,00

Bürgerhaus Miete Raum 3 (alle anderen Tage) 126,00 126,00 2,142 128,142 128,00 2,00

Bürgerhaus Miete bei Vereinsnutzung mit Eintrittsgeldern/verkaufte Karte 1,60 1,60 0,027 1,627 1,60 0,00

Bürgerhaus Nutzung/angefangener Stunde/Unterrichtsraum für 

Bildungszwecke durch Vereine und Organisationen und durch 

gemeinnützige Vereine, die nicht in Schortens beheimatet sind

2,50 2,50 0,043 2,543 2,50 0,00

Bürgerhaus Nutzung/angefangener Stunde/Unterrichtsraum durch 

Privatpersonen zu gewerblichen Zwecken oder in 

Gewinnerzielungsabsicht

7,50 7,50 0,128 7,628 7,60 0,10

Bürgerhaus Nutzung hauseigene Verstärkeranlage/Veranstaltung 100,00 100,00 1,700 101,700 102,00 2,00

Bürgerhaus Einsatz städtische Beschäftigte für Bedienung der Licht- und/oder 

Tontechnik/Veranstaltung

150,00 150,00 2,550 152,550 153,00 3,00

Bürgerhaus gesamtes Erdegeschoss (ohne Bühne) bei Börsen oder Märkten 500,00 500,00 8,500 508,500 509,00 9,00

Bürgerhaus Außenfläche bei Börsen oder Märkten/m² 0,50 0,50 0,009 0,509 0,50 0,00

Bürgerhaus Bereitstellung von Mikrofonen/Stück/Nutzungstag 10,00 10,00 0,170 10,170 10,20 0,20

Bürgerhaus Bereitstellung von drahtlosen Mikrofonen/Stück/Nutzungstag 30,00 30,00 0,510 30,510 30,50 0,50

Bürgerhaus Nutzung des Konzertflügels bei Veranstaltungen (zzgl. Kosten für 

das Stimmen des Flügels)

100,00 100,00 1,700 101,700 102,00 2,00
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Stand: 20.12.2016
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Bürgerhaus Aufbau Zuschauertribühne Saal I 75,00 75,00 1,275 76,275 76,00 1,00

Bürgerhaus Aufbau Zuschauertribühne Säle II und III 200,00 200,00 3,400 203,400 203,00 3,00

Bürgerhaus Werbekostenanteil für Veranstaltungen auf dem Zwei-Monats-

Werbehandzettel

25,00 25,00 0,425 25,425 25,40 0,40

Bürgerhaus Werbekostenanteil für Veranstaltungen auf dem Zwei-Monats-

Werbehandzettel bei Einträgen mit Foto

50,00 50,00 0,850 50,850 50,90 0,90

Bürgerhaus Versand von Eintrittskarten 2,00 2,00 0,034 2,034 2,00 0,00

Bücherei Jahreskarte Erwachsene 16,60 16,60 0,478 17,078 17,10 0,50

Bücherei Ausstellung Jahreskarte 1,10 1,10 0,032 1,132 1,10 0,00

Bücherei Tageskarte 2,10 2,10 0,060 2,160 2,20 0,10

Bücherei Ersatzausstellung einer Jahteskarte     3,20 3,20 0,092 3,292 3,30 0,10

Bücherei Ausleihgebühr DVDs 1,60 1,60 0,046 1,646 1,60 0,00

Bücherei Ausleihgebühr Konsolenspiele 2,10 2,10 0,060 2,160 2,20 0,10

Bücherei Versäumnisentgelt DVDs u. Konsolenspiele 1,10 1,10 0,032 1,132 1,10 0,00

Bücherei Versäumnisentgelt übrige Medien (für Erwachsene) 0,30 0,32 0,009 0,329 0,30 0,00

Bücherei Versäumnisentgelt übrige Medien (für Jugendliche) 0,20 0,20 0,006 0,206 0,20 0,00

Bücherei Auslagenersatz für jede Mahnung 2,10 2,10 0,060 2,160 2,20 0,10

Bücherei Entgelt für Vorbestellung von Medien 0,90 0,90 0,026 0,926 0,90 0,00

Bücherei Entgelt für Fernleihbestellungen 2,10 2,10 0,060 2,160 2,20 0,10

Bücherei Entgelt für Internetnutzung durch Erwachsene 0,50 0,54 0,016 0,556 0,60 0,10

Bücherei Entgelt für Ausdrucke und Kopien (von BürgerInn selbst) 0,10 0,11 0,003 0,113 0,10 0,00

Freibad Einzelkarte Erwachsene 2,00 2,09 0,042 2,132 2,10 0,10

Freibad Einzelkarte Kinder und Jugendliche 1,00 1,04 0,021 1,061 1,10 0,10

Freibad 10er-Karte Erwachsene 15,00 15,00 3,900 18,900 19,00 4,00

Freibad 10er-Karte Kinder und Jugendliche 7,00 7,00 2,900 9,900 10,00 3,00

Freibad Saisonkarte Erwachsene 45,00 45,00 17,370 62,370 62,40 17,40

Freibad Saisonkarte Kinder und Jugendliche 22,00 22,00 10,670 32,670 32,70 10,70

Jugend- und 

Familienzentrum

Ferienbetreuung/Woche/Kind (6-Std-Tarif) 64,00 64,00 1,958 65,958 66,00 2,00

Jugend- und 

Familienzentrum

Ferienbetreuung/Woche/Kind (6-Std-Tarif) (ermäßigt) 32,00 32,00 0,979 32,979 33,00 1,00

Jugend- und 

Familienzentrum

Sonderöffnung/Woche/Kind (je angefangene Stunde) 11,00 11,00 0,337 11,337 11,30 0,30

Kindertagesstätten Stufe 1, 20 Std./Woche (jährliches Entgelt) 756,00 756,00 25,628 781,628 782,00 26,00

Kindertagesstätten Stufe 2, 20 Std./Woche (jährliches Entgelt) 876,00 876,00 29,696 905,696 906,00 30,00

Kindertagesstätten Stufe 3, 20 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.032,00 1.032,00 34,985 1.066,985 1.067,00 35,00
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Kindertagesstätten Stufe 4, 20 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.260,00 1.260,00 42,714 1.302,714 1.303,00 43,00

Kindertagesstätten Stufe 5, 20 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.452,00 1.452,00 49,223 1.501,223 1.501,00 49,00

Kindertagesstätten Stufe 6, 20 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.704,00 1.704,00 57,766 1.761,766 1.762,00 58,00

Kindertagesstätten Stufe 7, 20 Std./Woche (jährliches Entgelt) 2.004,00 2.004,00 67,936 2.071,936 2.072,00 68,00

Kindertagesstätten Stufe 8, 20 Std./Woche (jährliches Entgelt) 2.268,00 2.268,00 76,885 2.344,885 2.345,00 77,00

Kindertagesstätten Stufe 9, 20 Std./Woche (jährliches Entgelt) 2.508,00 2.508,00 85,021 2.593,021 2.593,00 85,00

Kindertagesstätten Stufe 10, 20 Std./Woche (jährliches Entgelt) 2.748,00 2.748,00 93,157 2.841,157 2.841,00 93,00

Kindertagesstätten Stufe 1, 25 Std./Woche (jährliches Entgelt) 936,00 936,00 31,730 967,730 968,00 32,00

Kindertagesstätten Stufe 2, 25 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.080,00 1.080,00 36,612 1.116,612 1.117,00 37,00

Kindertagesstätten Stufe 3, 25 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.272,00 1.272,00 43,121 1.315,121 1.315,00 43,00

Kindertagesstätten Stufe 4, 25 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.548,00 1.548,00 52,477 1.600,477 1.600,00 52,00

Kindertagesstätten Stufe 5, 25 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.788,00 1.788,00 60,613 1.848,613 1.849,00 61,00

Kindertagesstätten Stufe 6, 25 Std./Woche (jährliches Entgelt) 2.088,00 2.088,00 70,783 2.158,783 2.159,00 71,00

Kindertagesstätten Stufe 7, 25 Std./Woche (jährliches Entgelt) 2.460,00 2.460,00 83,394 2.543,394 2.543,00 83,00

Kindertagesstätten Stufe 8, 25 Std./Woche (jährliches Entgelt) 2.784,00 2.784,00 94,378 2.878,378 2.878,00 94,00

Kindertagesstätten Stufe 9, 25 Std./Woche (jährliches Entgelt) 3.072,00 3.072,00 104,141 3.176,141 3.176,00 104,00

Kindertagesstätten Stufe 10, 25 Std./Woche (jährliches Entgelt) 3.312,00 3.312,00 112,277 3.424,277 3.424,00 112,00

Kindertagesstätten Stufe 1, 40 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.368,00 1.368,00 46,375 1.414,375 1.414,00 46,00

Kindertagesstätten Stufe 2, 40 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.596,00 1.596,00 54,104 1.650,104 1.650,00 54,00

Kindertagesstätten Stufe 3, 40 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.872,00 1.872,00 63,461 1.935,461 1.935,00 63,00

Kindertagesstätten Stufe 4, 40 Std./Woche (jährliches Entgelt) 2.292,00 2.292,00 77,699 2.369,699 2.370,00 78,00

Kindertagesstätten Stufe 5, 40 Std./Woche (jährliches Entgelt) 2.640,00 2.640,00 89,496 2.729,496 2.729,00 89,00

Kindertagesstätten Stufe 6, 40 Std./Woche (jährliches Entgelt) 3.084,00 3.084,00 104,548 3.188,548 3.189,00 105,00

Kindertagesstätten Stufe 7, 40 Std./Woche (jährliches Entgelt) 3.624,00 3.624,00 122,854 3.746,854 3.747,00 123,00

Kindertagesstätten Stufe 8, 40 Std./Woche (jährliches Entgelt) 4.104,00 4.104,00 139,126 4.243,126 4.243,00 139,00

Kindertagesstätten Stufe 9, 40 Std./Woche (jährliches Entgelt) 4.500,00 4.500,00 152,550 4.652,550 4.653,00 153,00

Kindertagesstätten Stufe 10, 40 Std./Woche (jährliches Entgelt) 4.740,00 4.740,00 160,686 4.900,686 4.901,00 161,00

Kindertagesstätten Sonderöffnungvon bis zu einer Stunde täglich (jährliches Entgelt) 168,00 168,00 5,695 173,695 174,00 6,00

Randbetreuung GS Stufe 1, 4 Std./Woche (jährliches Entgelt) 168,00 168,00 5,695 173,695 174,00 6,00

Randbetreuung GS Stufe 2, 4 Std./Woche (jährliches Entgelt) 192,00 192,00 6,509 198,509 199,00 7,00

Randbetreuung GS Stufe 3, 4 Std./Woche (jährliches Entgelt) 228,00 228,00 7,729 235,729 236,00 8,00

Randbetreuung GS Stufe 4, 4 Std./Woche (jährliches Entgelt) 276,00 276,00 9,356 285,356 285,00 9,00

Randbetreuung GS Stufe 5, 4 Std./Woche (jährliches Entgelt) 324,00 324,00 10,984 334,984 335,00 11,00

Randbetreuung GS Stufe 6, 4 Std./Woche (jährliches Entgelt) 372,00 372,00 12,611 384,611 385,00 13,00

Randbetreuung GS Stufe 7, 4 Std./Woche (jährliches Entgelt) 432,00 432,00 14,645 446,645 447,00 15,00

Randbetreuung GS Stufe 8, 4 Std./Woche (jährliches Entgelt) 492,00 492,00 16,679 508,679 509,00 17,00

Randbetreuung GS Stufe 9, 4 Std./Woche (jährliches Entgelt) 528,00 528,00 17,899 545,899 546,00 18,00
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Randbetreuung GS Stufe 1, 5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 204,00 204,00 6,916 210,916 211,00 7,00

Randbetreuung GS Stufe 2, 5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 240,00 240,00 8,136 248,136 248,00 8,00

Randbetreuung GS Stufe 3, 5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 276,00 276,00 9,356 285,356 285,00 9,00

Randbetreuung GS Stufe 4, 5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 348,00 348,00 11,797 359,797 360,00 12,00

Randbetreuung GS Stufe 5, 5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 396,00 396,00 13,424 409,424 409,00 13,00

Randbetreuung GS Stufe 6, 5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 468,00 468,00 15,865 483,865 484,00 16,00

Randbetreuung GS Stufe 7, 5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 540,00 540,00 18,306 558,306 558,00 18,00

Randbetreuung GS Stufe 8, 5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 612,00 612,00 20,747 632,747 633,00 21,00

Randbetreuung GS Stufe 9, 5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 660,00 660,00 22,374 682,374 682,00 22,00

Randbetreuung GS Stufe 1, 9 Std./Woche (jährliches Entgelt) 372,00 372,00 12,611 384,611 385,00 13,00

Randbetreuung GS Stufe 2, 9 Std./Woche (jährliches Entgelt) 432,00 432,00 14,645 446,645 447,00 15,00

Randbetreuung GS Stufe 3, 9 Std./Woche (jährliches Entgelt) 504,00 504,00 17,086 521,086 521,00 17,00

Randbetreuung GS Stufe 4, 9 Std./Woche (jährliches Entgelt) 624,00 624,00 21,154 645,154 645,00 21,00

Randbetreuung GS Stufe 5, 9 Std./Woche (jährliches Entgelt) 708,00 708,00 24,001 732,001 732,00 24,00

Randbetreuung GS Stufe 6, 9 Std./Woche (jährliches Entgelt) 828,00 828,00 28,069 856,069 856,00 28,00

Randbetreuung GS Stufe 7, 9 Std./Woche (jährliches Entgelt) 972,00 972,00 32,951 1.004,951 1.005,00 33,00

Randbetreuung GS Stufe 8, 9 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.092,00 1.092,00 37,019 1.129,019 1.129,00 37,00

Randbetreuung GS Stufe 9, 9 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.188,00 1.188,00 40,273 1.228,273 1.228,00 40,00

Randbetreuung GS Stufe 1, 10 Std./Woche (jährliches Entgelt) 408,00 408,00 13,831 421,831 422,00 14,00

Randbetreuung GS Stufe 2, 10 Std./Woche (jährliches Entgelt) 468,00 468,00 15,865 483,865 484,00 16,00

Randbetreuung GS Stufe 3, 10 Std./Woche (jährliches Entgelt) 552,00 552,00 18,713 570,713 571,00 19,00

Randbetreuung GS Stufe 4, 10 Std./Woche (jährliches Entgelt) 684,00 684,00 23,188 707,188 707,00 23,00

Randbetreuung GS Stufe 5, 10 Std./Woche (jährliches Entgelt) 792,00 792,00 26,849 818,849 819,00 27,00

Randbetreuung GS Stufe 6, 10 Std./Woche (jährliches Entgelt) 924,00 924,00 31,324 955,324 955,00 31,00

Randbetreuung GS Stufe 7, 10 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.080,00 1.080,00 36,612 1.116,612 1.117,00 37,00

Randbetreuung GS Stufe 8, 10 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.212,00 1.212,00 41,087 1.253,087 1.253,00 41,00

Randbetreuung GS Stufe 9, 10 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.320,00 1.320,00 44,748 1.364,748 1.365,00 45,00

Randbetreuung GS Stufe 1, 12,5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 504,00 504,00 17,086 521,086 521,00 17,00

Randbetreuung GS Stufe 2, 12,5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 588,00 588,00 19,933 607,933 608,00 20,00

Randbetreuung GS Stufe 3, 12,5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 696,00 696,00 23,594 719,594 720,00 24,00

Randbetreuung GS Stufe 4, 12,5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 864,00 864,00 29,290 893,290 893,00 29,00

Randbetreuung GS Stufe 5, 12,5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 990,00 990,00 33,561 1.023,561 1.024,00 34,00

Randbetreuung GS Stufe 6, 12,5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.152,00 1.152,00 39,053 1.191,053 1.191,00 39,00

Randbetreuung GS Stufe 7, 12,5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.356,00 1.356,00 45,968 1.401,968 1.402,00 46,00

Randbetreuung GS Stufe 8, 12,5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.524,00 1.524,00 51,664 1.575,664 1.576,00 52,00

Randbetreuung GS Stufe 9, 12,5 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.644,00 1.644,00 55,732 1.699,732 1.700,00 56,00

Randbetreuung GS Stufe 1, 14 Std./Woche (jährliches Entgelt) 576,00 576,00 19,526 595,526 596,00 20,00

4/5



Stadt Schortens

Controlling, BJ
Stand: 20.12.2016

Einrichtung Bezeichnung Gebühr/Entgelt Betrag/€ 

aktuell

berechneter 

Betrag/€ 

gem. Vorjahr

Erhöhung/€ Betrag neu/€ Vorschlag der 

Verwaltung/€ 

(gerundet)

Differenz 

Betrag 

aktuell zu 

Vorschlag

Randbetreuung GS Stufe 2, 14 Std./Woche (jährliches Entgelt) 660,00 660,00 22,374 682,374 682,00 22,00

Randbetreuung GS Stufe 3, 14 Std./Woche (jährliches Entgelt) 780,00 780,00 26,442 806,442 806,00 26,00

Randbetreuung GS Stufe 4, 14 Std./Woche (jährliches Entgelt) 960,00 960,00 32,544 992,544 993,00 33,00

Randbetreuung GS Stufe 5, 14 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.104,00 1.104,00 37,426 1.141,426 1.141,00 37,00

Randbetreuung GS Stufe 6, 14 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.296,00 1.296,00 43,934 1.339,934 1.340,00 44,00

Randbetreuung GS Stufe 7, 14 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.524,00 1.524,00 51,664 1.575,664 1.576,00 52,00

Randbetreuung GS Stufe 8, 14 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.704,00 1.704,00 57,766 1.761,766 1.762,00 58,00

Randbetreuung GS Stufe 9, 14 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.848,00 1.848,00 62,647 1.910,647 1.911,00 63,00

Randbetreuung GS Stufe 1, 15 Std./Woche (jährliches Entgelt) 612,00 612,00 20,747 632,747 633,00 21,00

Randbetreuung GS Stufe 2, 15 Std./Woche (jährliches Entgelt) 708,00 708,00 24,001 732,001 732,00 24,00

Randbetreuung GS Stufe 3, 15 Std./Woche (jährliches Entgelt) 840,00 840,00 28,476 868,476 868,00 28,00

Randbetreuung GS Stufe 4, 15 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.032,00 1.032,00 34,985 1.066,985 1.067,00 35,00

Randbetreuung GS Stufe 5, 15 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.188,00 1.188,00 40,273 1.228,273 1.228,00 40,00

Randbetreuung GS Stufe 6, 15 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.380,00 1.380,00 46,782 1.426,782 1.427,00 47,00

Randbetreuung GS Stufe 7, 15 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.632,00 1.632,00 55,325 1.687,325 1.687,00 55,00

Randbetreuung GS Stufe 8, 15 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.824,00 1.824,00 61,834 1.885,834 1.886,00 62,00

Randbetreuung GS Stufe 9, 15 Std./Woche (jährliches Entgelt) 1.980,00 1.980,00 67,122 2.047,122 2.047,00 67,00

jeweilige Erhöhung (Mischwert Teuerungsrate und Personalkostensteigerung)

BBS 0,53%

Bürgerhaus 1,70%

Bücherei 2,88%

Freibad 2,00%

Jugend- und 

Familienzentrum

3,06%

Kindertagesstätten 3,39%

Randbetreuung GS 3,39%

Anmerkungen:

1. Die Basis ist der erhöhte Wert gem. Berechnung aus 2016, auch wenn die Erhöhung an die Endverbraucher nicht weitergegeben wurde.

2. Wenn sich keine Erhöhung für 2017 ergibt, wird im Folgejahr 2018 jedoch mit dem erhöhten Wert weitergerechnet.
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